
OGGETTO: Conval ida, ai sensi dell'art. 2 1-nonies della legge 241/1990 e s .m.i., dell'accreditamento
istituzionale del Centro Residenziale per cure palliative - Hospice, gestito dall a soc ietà Medic a Group S.r.l.
(P. IVA 1325402 1002), sito in Via Federico Calabresi, 27 - Roma, per n. 24 p.l. e n. 96 trattam enti
domic iliari.

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTI:
- lo Statuto della Regi one Lazio;
- la Deliberazione del Consiglio dei Minist ri del lO apri le 20 18 con la quale il Presidente dell a Regione
Lazio Dott. Nicola Zingare tti è stato nom inato Com missario ad Acta per la realizzazione degli obiettivi di
risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi regionali nel settore sanitario;
- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 e success ive modifiche ed integrazioni;
- il Regolamento Regionale 6 settembre 200 1, n. 6 e snccessive modifiche ed integrazioni ;
- il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicem bre 1992 e successive modifi cazioni ed integrazioni ;
- il Decreto del Presidente della Repubblica 14 gennaio 1997;
- la Legge Regio nale 3 marzo 2003, n. 4, e successive modifi che e integrazioni;
- il Regolamento Regionale 26 gennaio 2007 , n. 2, e successive mod ifiche e integraz ioni;
- il Regolamento Regionale 13 novembre 2007, n.13;
- il Decreto del Com missar io ad Acta n. U0090 de l lO novembre 20 10 concernente l' approvazione dei
requisiti minimi autorizzativi per l'esercizio delle attività sanitarie e socio sanitarie;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. U0008 del IO febbraio 20 II che mo difica e integra il Decreto del
Commissario ad Acta U0090/20 lO;
- la Legge Regionale 14 luglio 2014 , n. 7 e, in parti colare, l' art. 2, comm i da 73 a 80;
-la legge regionale 15 luglio 2015, n. IO;
- la Deliberazione della Giunta Reg iona le n. 27 1 de l 5/6/2018 concernente "Conferimento del! 'incarico di
Direttore della Direzione regionale Salute e Integrazione Sociosanitaria ai sensi del regolamento di
organizzazione 6 settembre 2002, n. 1. Approvazione schema di contratto" con la qua le è stato conferito
l'i ncarico di Direttore della Direzione Regionale Salute e Integrazione sociosanitaria al Dott . Renato Bott i;
- il Decreto Dir igenziale n. G09609 del 27/7/20 18 concernente "Ari. 166, comma 7, del 1'.1'. 112002.
Conf erimenlo di delega al dirigenle dell 'u fficio "Requisiti autorizzativi e di accreditamento " del! 'Area
Pianificazione e controllo strategico, verifiche e accreditamenti della Direzione regionale Salute e
integraz ione sociosanùaria";

VISTI:
-la determinazione regionale n. G09762 del 12.7.20 17 concernente "A utorizzazione all'eserciz io del Centro
Residenziale per cure palliative - Hosp ice per n. 30 p.l. e di Lungodegenza/post ac uzie (cod. 60) per n. 60
posti letto, gestito dalla società Medica Group S.r. l. (P. IVA 13254021002), sito in Via Feder ico Calabresi ,
27 - Roma.";
- l'istanza del 14.7.20 16, acquisita alla Regione Lazio con prot , n. 368469 del 18.7 .20 17, con la quale il
rappresentante lega le della società ME DICA GROUP S.r.l. ha chiesto il rilascio dell'accreditamento
istituzionale del Cen tro Residenziale per cure palliative - Hospice per n. 30 p.l. e di Lungodegenza/post
acuzie (cod. 60) per n. 60 posti letto, sito in Via Federico Calabresi, 27 - Roma ;
- il Decreto del Commissario ad Acta n. UOOO l2 de l 15.1.2018 concernente " Accreditamento istituzionale
del Centro Residenziale per cure palliative - Hospice, gestito dalla società Medica Gro up S.r.l. (P. IVA
1325402 1002), sito in Via Federico Calabresi, 27 - Roma, per n. 24 p.l. e n. 96 trattamenti domiciliari. ";

VISTE, altresi:
la nota prot. n. 2369 30 del 24.4 .2018 con la quale è stato ch iesto al Dipartimento di Prevenzione della
ASL RM2 di veri ficare che la struttura fosse in possesso deg li ulteriori requi siti di accreditamento del
Centro Residenziale per cure palliative - Hospice per n. 24 p.I. e n. 96 trattamenti domicialiri , previsti
dal DCA n. 469/2017, ed è stato comunicato che qua lora la struttura fosse risultata in possesso degli
ulteriori requisiti di accreditamento la Region e avrebbe adottato, ai sens i dell'art. 2 1-nonie s della L.
241/ 1990 e s.m.i., un provvedimento di convalida dell'accreditamento istituzionale del Centro
Residenziale per cure palliative - Hospice, ges tito dalla società Medica Group S.r.l., sito in Via Fede rico
Calabresi, 27 - Roma , per n. 24 p.l. e n. 96 trattamenti domiciliari.;

Pagina 2/4



la nota prot. n. 136039 del 10.8.2018, acquisita alla Regione Lazio con pro t. n. 500908 del 13.8.20 18,
con la quale il Direttore Generale della ASL RM2 ha attestato che il Centro Residenziale per cure
palliative - Hospi ce, gestito da lla socie tà Medica Group S.r.l. , sito in Via Federico Calabresi , 27 ­
Roma, per 11. 24 p.l. e n. 96 trattamenti do mic iliari, è in possesso deg li ulterior i req uisit i di
accreditamento, ai sensi del DCA n. 469/20 17;

RITENUTO di convalidare, ai sensi dell ' art. 2 l -nonies della L. 24 1/1990 e s.m.i., l' accreditamento
istituzionale al Centro Residenziale per cure palli ati ve - Hospice, gest ito dall a società MEDICA GROUP
S.r.l., sito in via Federico Calabresi, 27 - Roma, per n . 24 p.l. di Hospice e n. 96 trattamenti domiciliar i, già
rilasciato con DCA n. 12/2018;

DET ERMINA

per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono integralmente richiamate,

Di convalidare, ai sensi dell' art. 2 l -nonies della L. 24 1/1990 e s.m.i., l' accreditamento istituzionale al Centro
Residenziale per cure palliative - Hospice, gestito dalla soc ietà ME DICA GROUP S.r.l., sito in via Federico
Calabresi, 27 - Roma, per n. 24 p.l. di Hospice e n. 96 trattamenti domiciliari , già rilasciato con DCA n.
12/2018;

Null' altro è modificato rispetto a quanto disposto con il DCA n. 12/2018.

L' accreditamento istit uzionale si intende rilasciato secondo quanto stabilito dal D.Lgs. n. 502/ 1992 comm a
7, dell'art. 8 quat er del D.Lgs. n. 502/ 1992 e s.m.i. che recita: "Nel caso di rich iesta di accreditamento da
parte di nuove strutture o per l'avvio di nuove attività in strutture preesistenti, l'accreditamento può essere
concesso in via provvisoria per il tempo necessario alla verifica del volume di attiv ità svolte e della quali tà
dei suoi risultati. L'eventuale verifica negati va comporta la sospensione automatica dell'accreditamento
temporaneamente concesso '',

Il presente provvedimento sarà trasmesso al Lega le Rappresentante della struttura, alla ASL RM2 e a l
Comune di Roma.

L'Azienda ASL RM2 competen te per territorio è te nuta alle verifiche sulla permanen za dei requisiti di
accreditamento nonché del volume dell ' attività svo lta e della qualità dei risultati ragg iunti, entro sei mesi
dalla sottosc rizione del contratto, non obb ligatorio per l' Azienda e comunque relaz ionato alla dispon ibilità
delle risorse econo mic he.

La qualità di soggetto acc reditato non costituisce vincolo per le aziende e gli ent i del Servizio San itario
Naz ionale a corrispondere la remunerazione delle prestazioni eroga te, al di fuori degli accordi contrattua li di
cui all'art. 8 quinquies del D.Lgs n. 502192 e comunque l'accreditamento, previo congruo preavviso , può
subire riduzioni e variazioni per effetto di provvedimenti, anche di programmazione , nazionali e regionali.

L'accert amento del possesso e/o del mantenimento di titoli elo requisi ti prodotti e/o dichiarati, finalizzati al
rilascio del presente provvedimento, diversi da que lli rientranti nelle competenze proprie della Regione
Lazio, rimane in capo agli enti, alle amministrazioni ed agli organismi comunque denominati titolari del loro
rilascio.

Il presente provvedimento, pertanto, è sottopos to a lla condizione risolutiva espressa della decad enza
automatica ove le amministrazioni o gli enti diversi dalla Regione Lazio accertino, nell' ambito delle
competenze ad ess i attribuite dalla legge, la non rispondenza della struttura, dei titoli o dei requisiti prodotti
e/o dichiarati alle disposizion i che disciplinano le mater ie oggetto del presente provvedimento.

Le attività autorizzate e accred itate co n il presen te provve dimento potranno essere soggette a successivi
processi di riorganizzazione, riconversione o rimodulazione sulla base degli atti di pianificazione e
programmazione sanitaria che la Regione riterrà di adottare.

Pagina 3 ! 4



segue decreto IL 1JJ?8,~~5:.1 dd ..?.~..NOV. 2018

Si richiama l'obbligo della struttura di provvedere a tutti gli adempimenti previsti dalle vigent i disposizioni
che disciplinano la materia e, in particolare, a quelli disposti dalla L.R. n. 4/2003 e dai relativi provvedimenti
regolamentari e amministrativi di attuazione che richiedono la preventiva autorizzazione regionale.

Si richiama l'obbligo dell'Azienda Sanitaria Locale competente per territorio di vigilare sulla persistenza dei
requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi e di quelli ulteriori di accreditamento, seco ndo quanto
previsto dal Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del 10/1 1/20 10 e successive modificazioni.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo
Regionale del Lazio nel tennine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro
il termine di giorni 120 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

;r2!!

Pagina 4/4




